
ATA DA 23ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MG, EM 15/08/2016 

Às 19:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida 

Neves” os Vereadores Davis Cristian de Landa, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Leandro William de Abreu, Luiz 

Carlos de Oliveira, Marcio Reginaldo da Silva e Raimundo Salema Ribeiro. 

Havendo número regimental o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu 

início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e 

em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas 

vindas a todos. Em seguida, pediu ao Vereador Luiz Carlos de Oliveira que 

fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião 

anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, não houve 

manifestação de ressalvas. Não havendo correspondências a serem lidas, o 

Presidente passou a APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO 

Nº 073/2016, autoria do Vereador Luiz Carlos de Oliveira, que todos os carros da 

Prefeitura Municipal possam ser adesivados com o convênio pelo qual foram 

adquiridos. MOÇÃO DE PESAR Nº 17/2016, autoria de todos os Vereadores, aos 

familiares do Senhor José Sell. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 047/2016, 

autoria do Vereador Leandro William de Abreu, a Senhora Ana Márcia Correia, 
pelo bom serviço prestado à comunidade, tanto no SAMU quanto no Posto de 

Saúde, sempre atendendo a todos com muita atenção. SEGUNDA PARTE: 

ORDEM DO DIA. Não houve proposição a ser discutida e votada na ordem do 

dia. Em seguida, o Presidente passou a TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA 

LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos pediu uma moção de parabenização para o Juninho, filho do Osair. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que espera que o espírito olímpico 

traga paz às eleições municipais e que esta seja feita com competência. Disse que 

o Senado Federal está querendo acabar com o décimo terceiro salário do 

trabalhador brasileiro, o que considera um absurdo. O Vereador Marcio 

Reginaldo da Silva disse que as olimpíadas e a copa do mundo sempre coincidem 

com as eleições, o que acaba tirando a atenção dos fatos que estão sendo 

discutidos no Legislativo. Que realmente existe um Projeto já aprovado para 

acabar com o décimo terceiro salário do trabalhador, todavia, os políticos federais 

recebem além do décimo terceiro, gratificações e ajudas de custos, tudo retirado 

dos impostos pagos. Falou que todos deveriam receber um salário digno e que o 

dinheiro está nas mãos de poucos. Desejou para todos uma campanha eleitoral 

limpa e justa.  O Vereador Leandro William de Abreu lamentou que já no início 

da campanha eleitoral já tenha colega com problemas e que o fato já foi 

comunicado à juíza eleitoral, já que esta deixou claro que não queria problemas 

na disputa eleitoral. Pediu paz e serenidade. Disse que requereu ao Prefeito que 

gastasse menos dinheiro com o cabrafest, para que houvesse um investimento 

maior na saúde e educação, no entanto, lhe foi respondido que não poderia ser 



transferido dinheiro do orçamento da cultura para o da saúde e educação. Disse 

que a Presidente Dilma caiu porque pedalou. E o problema do Prefeito com os 

Vereadores da oposição é porque não deixaram que ele pedalasse. Disse que 

desde dois mil e treze está brigando por causa de suplementação abusiva no 

orçamento. Pediu duas moções de parabenização, uma para a Igreja do Evangelho 

Quadrangular pelo evento realizado e outra para Igreja Batista.  Agradeceu aos 

Vereadores que abraçaram a causa do Vereador Jorge, que já voltou ao trabalho. 

O Vereador Marcio Reginaldo da Silva disse que remanejar orçamento cabe ao 

Legislativo e que nenhum Prefeito nunca pedalou, porque nunca passou por cima 

da Câmara Municipal. Disse que assumir a cadeira de Vereador é muita 

responsabilidade, pois trabalha com o orçamento do município. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse estar no segundo mandato e que sempre trabalhou com 

transparência. Disse achar um desacato, além de antiético que Vereador fale de 

sua vida pessoal. Que nas eleições, o povo saberá escolher o melhor candidato e 

que se ver alguma coisa de errado, também irá comunicar à Juíza. Disse achar um 

absurdo o que aconteceu na eleição passada com relação à denúncia feita contra 

candidatos, documentada, com gravação e nada aconteceu e que possuí esta 

gravação. O Vereador Helder Campos Camilo disse que foi prejudicado, sendo 

denunciado no INSS, mas que fez um acordo e está devolvendo o dinheiro. Disse 

que houve boatos de que não seria candidato a Vereador por ter trocado de 

partido, mas não é verdade, que é sim candidato. Disse que a Câmara precisa 

fiscalizar os terrenos doados as fábricas, pois se estas não se instalarem na cidade, 

os terrenos precisarão ser devolvidos ao Município. O Vereador Davis Cristian de 

Landa agradeceu ao Presidente pela conversa que tiveram e o parabenizou pela 

continuidade das obras da Câmara Municipal. Disse que os terrenos foram 

passados para os nomes das fábricas e que logo se instalarão. Pediu uma moção 

de parabenização para a Igreja Assembleia de Deus pela vigília realizada. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o prazo dado as fábricas para se 

instalarem já terminou, mas que espera que realmente venham para Coronel 

Pacheco pelo bem da cidade. Disse que a empresa Campo Bom foi indicada por 

ele e que é uma firma muito séria e idônea, mas se não se instalar logo terão que 

reaver os terrenos. Disse que Prefeito de Petrópolis realocou o dinheiro que seria 

gasto no carnaval na saúde. Disse gostar muito de festa, mas preferiria uma saúde 

de melhor qualidade. Disse que a política não pode acabar com as amizades, é 

preciso fazê-la sem prejudicar ninguém. Não havendo mais oradores e cumprida a 

finalidade da reunião encerrou-se os trabalhos às 19:55min, Felipe Fonseca 

Guerra – Presidente, Luiz Carlos de Oliveira - Vice-Presidente e Helder Campos 

Camilo – Secretário Interino. Coronel Pacheco, 15 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

 



 

 

 
 


